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PROJETO DE LEI N° .............. /2022,
AUTOR: MESA DIRETORA

DISPOE SOBRE CONCESAO DE
ABONO NATALINO PARA OS SERVIDORES
DO QUADRO DE PESSOAL EFETIVO E
NOMEADOS EM CARGOS DE
PROVIMENTO EM COMISSAO DA CAMARA
MUNCIPAL DE ITAPUA DO OESTE.

A Mesa Diretor'a da Camara Municipal de Itapud do Oeste, estado de Rondénia,
faz saber que 0 PLENARIO aprovou e ela sanciona o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica o chefe do Poder Legisaltivo autorizado a conceder , neste més de
Dezembro de 2022, Abono Natalino no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), a ser pago em
parcela unica na data de 20 de dezembro de 2022, para os servidores do quadro de
pessoal efetivo e os nomeados em cargos de provimento em comissio da Camara
Muncipal de Itapui do Oeste.

§1° O abono que se trata o caput deste artigo sera concedido em pécunia para
que os servidores possam adquirir géneres alimenticios para cesta de Natal.

§2 ° O valor do abono do abono néo integra os salarios para qualquer efeito
legal.
Art. 2°. A despesas com a execugdo da presente Lei correrdio por conta das dotagdes
or¢amentaria especificas, que serdo devidamente suplementadas, na forma da Lei, caso
necessario.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor da data de sua publicagéo.

Itapud do Oeste/RO, 06 de Dezembbro de 2022.
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- j,PRESIDENTE

JEFFERSONEDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
VICE-PRESIDENTE
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JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Parlamentares,

O presente Projeto de Lei tem por finalidade de conceder abono natalino aos servidores
que tem por finalidade conceder Auxilio Natalino aos servidores do quadro de pessoal efetivo e
os nomeados em cargos de provimento em comissdo da Camara, considerando que chegamos ao
final de mais um ano e entendemos ser uma forma de recompensar o trabalho dedicado e
responsavel que os mesmos desempenharam no transcurso deste que se finda.

Com a presente propositura o Poder Pablico Legislativo deste Municipio busca
estabelecer uma politica de valorizagio de seus servidores, de forma que o presente Projeto de
Lei concedendo o abono natalino € uma das agdes voltadas a essa politica.

Os servidores desta Casa e 0s que prestam servigos nesta Casa sio a engrenagem na que
tudo funcione da melhor forma possivel e nada mais justo que sejam valorizados e prestigiados
com o auxilio no valor proposto de R$ 1.000,00 (mil reais), pois trata-se de um valor justo para
todos, indistintamente, ¢ que certamente serd uma grande ajuda financeira que estaremos

propiciando a nossos servidores para que tenham um natal e um fim de ano mais regalado junto
a suas familias.

Assim sendo, solicitamos o apoio e 0 voto dos Nobres Pares para aprovagdo do presente
Projeto de Lei.

Itapud do Oeste/RO, 06 de Dezembbro de 2022.

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
/#RESIDENTE
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JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
VICE-PRESIDENTE
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Parecer n. 047/2022

Objeto: Analise técnica e juridica acerca do Projeto de lei n® 010/2022.

Ementa: Projeto de Lei que dispde sobre abono natalino para
os servidores do quadro de pessoal efetivo e nomeados em
cargos de provimento em comissdo da Cimara Municipal de
Itapui do Oeste/RO.

I — Relatorio

O presente cuida de consulta enviada pelo gabinete da presidéncia desta Casa
Legislativa, onde foi solicitado parecer juridico acerca do Projeto de Lei n. 010/2022 da
Camara Municipal de Itapui do Oeste/RO.

Importante mencionar que o parecer abrangerd os aspectos de legalidade,
constitucionalidade, iniciativa, competéncia, juridicidade e técnica legislativa.

E o breve relatério necessario da consulta formulada,

Il — Andlise Juridica

IT — 1. Inexisténcia de vicios de técnica legislativa e de iniciativa

Inicialmente, cumpre ressalvar que a elaboragdo legislativa exige, acima
de tudo, observancia de procedimentos e normas redacionais especificas, requisitos que se
Inserem no ambito de abrangéncia da chamada “técnica legislativa™.

Neste prisma, no Projeto de Lei enviado para a devida anilise, é possivel
verificar que ndo ha qualquer inconsisténcia de redagdo, uma vez que foram respeitadas
todas as normas vigentes, nio tendo sido detectados vicios gramaticais, uma vez que a
redacao do referido projeto é coerente e objetiva, sendo devidamente atendidas as

mente por Miqueias Jose Teles Figueiredo. ‘
ra verificar as assinaturas va ao site hitps://oab.portaldeassinaturas.com.br-443 e utilize o codigo 86C7-5513-7843-3743.
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disposi¢des da Lei Complementar n.° 95/1998, a qual define os pardmetros redacionais
minimos para a cria¢do e edi¢do de contelido legislativo.

Ademais, ndo foram detectados vicios gramaticais e/ou interpretativos
capazes de depreciar o projeto de lei em discussio. Salienta-se que eventuais vicios de
formatagdo poderdo ser sanados em redagéo final, sem configurar ilicitude.

I — 2. Andlise da legalidade, competéncia e constitucionalidade do Projeto de Lei

Importar destacar inicialmente, que o presente parecer cinge-se tdo-
somente a matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base
os documentos encaminhados, razio pela qual nio adentrard em discussdes de ordem
técnica, bem como em questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido 2a
apreciagdo.

Ademais, a opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forca
vinculante, restando facultado aos membros desta Casa a utilizacdo ou niio dos fundamentos
expostos, servindo tdo somente para agregar no trimite de deliberagio em plenario quando
for incluido em pauta.

Quanto ao projeto de Lei n. 010/2022 encaminhado para fins de apreciacio
técnico-juridica, verifica-se que basicamente versa sobre a concessido de abono natalino no
valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), a ser pago em inica parcela, no dia 20/1 2/2022, a todos
os servidores efetivos ¢ nomeados em cargos de provimento em comissio desta Casa
Legislativa.

Anexo ao projeto de lei, também foi encaminhado relatério de despesa da
Cémara Municipal, o qual evidencia existir verbas disponiveis no orgamento para a
distribuigio do referido abono.

Portanto, da andlise do referido Projeto de Lei, é possivel constatar que
houve atengdio aos referidos parimetros de juridicidade e boa técnica legislativa, sendo
abordados os principais topicos necessdrios atinentes as necessidades Municipais, com o
devido respeito aos ditames legais.

Assim, quanto as formalidades legais, verifica-se que restam presentes,
uma vez que o projeto em comento dispde sobre toda a matéria exigida na legislagdo vigente,

assim como a forma e os anexos constantes da propositura, bem como a justificativa
apresentada.

Isto posto, o Projeto de Lei desenvolvido por iniciativa deste Poder
Legislativo ndo apresenta nenhuma inconstitucionalidade formal ou material, em
conformidade com a Constituigio Federal e com a Lei Orgénica do Municipio de Itapua do
Oeste-RO, estando apto para tramitagio, e posterior deliberagdo plenaria.

i assinado digitalmente por Miqueias Jose Teles Figueiredo.
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II1 — Conclusio

Diante do exposto, quanto aos requisitos legais e constitucionais, estes
encontram-se presentes, €, portanto, o entendimento ¢ de que ndo ha ébice juridico ao Projeto
de Lei em comento por ndo restar evidenciada nenhuma inconstitucionalidade formal e/ou
material, e assim, exara-se parecer favordvel ao regular processo de tramitacio do referido
projeto, salientando-se que, o parecer juridico exarado é de cardter meramente opinativo,
sendo que a decisdo final a respeito, compete exclusivamente aos ilustres membros desta
Casa de Leis.

E o parecer.
[tapud do Oeste, 6 de dezembro de 2022.

(assinado eletronicamente)
MIQUEIAS JOSE TELES FIGUEIREDO
Advogado OAB-RO 4.962
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VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Antonio Costa Sena

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira

Hilberto Pascoal Pereira

> < P< < P*

Ivan Carlos T. de Oliveira

Jefferson Eduardo O. Azevedo X
Vereador Vice-Presidente

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

<

Minéia da Silva Pereira )
1° secretaria X

Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente
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Abstencoes l Rejeitado

Ausente 0l

Itapud do Oeste — RO, 07 de dezembro de 2022.

Rose L. dos Santos Olivéira

Vereadora Presidente

Jefferson Eduardo O. —
Vereador Vice-Presidente

Minéia da\Sflva Pereira
1° secretaria
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ucas Santana Fiu

2° secretario
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Projeto de Lei n° 010-01/2022 para analise e parecer.

Camara Itapua do Oeste <gabpres_camaraitapuadooeste@outlook.com>
Ter, 06/12/2022 10:12

Para: MIQUEIAS JOSE TELES FIGUEIREDO <mijtfigueiredoadv@gmail.com>

{ﬂ’ 2 anexos (3 MB)
PROJETO—DE-LEI-055-2017.pdf; FICHA DESPESA (2).docx;

Segue, anexo, Projeto de Lei n° 010-01/2022 para analise e parecer.

Solicitamos a confirmacgao do recebimento desta correspondéncia eletronica, uma vez que o
expediente nao seguira por meio fisico.

Atenciosamente,

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL



